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 چكيده

ريزي شهرها، بحث توسعه متعادل و متناسب در شهرها و برخورداري امروزه يكي از موضوعات مهم در برنامه

هاي آوري و تحليل دادهجمع ريزان شهري بادر اين ميان برنامه. باشد مناسب ساكنان شهرها از خدمات شهري مي

نحوي توزيع خدمات و امكانات شهري بهكنند كه مكاني و فضايي و انعكاس نتايج به مديران شهري تلاش مي

  هاي توسعه ها و طرحاي برنامهگونههاي اجتماعي جامعه باشد و به نفع همه اقشار و گروههدايت شود كه به

پژوهش حاضر، با هدف بررسي ارتباط بين . ساز تحقق عدالت اجتماعي و فضايي در شهرها واقع شوندزمينه

ناحيه شهري تبريز و ارزيابي برخورداري نواحي شهري و  37شهري در پراكنش جمعيت و توزيع خدمات 

باشد بدين صورت كه روش پژوهش توصيفي ـ تحليلي مي. جمعيت آن، از خدمات شهري صورت گرفته است

  براي ارزيابي نحوه پراكنش جمعيت از مدل آنتروپي نسبي و ضريب جيني، و براي ارزيابي توزيع خدمات از مدل

همچنين از آزمون همبستگي براي تبيين رابطه بين جمعيت و توزيع فضايي خدمات . تفاده شده استتاپسيس اس

دهنده توزيع و پراكنش موزون جمعيت در نواحي نتايج بدست آمده از مدل آنتروپي نشان. استفاده شده است

آن است كه نواحي مناطق  اما نتايج ارزيابي توزيع خدمات شهري در مناطق شهري نشانگر. باشدشهري تبريز مي

داراي بيشترين برخورداري از خدمات شهري  3و2ترين برخورداري و ناحيه يك منطقه تبريز داراي كم 10و9

همچنين نتيجه ارزيابي همبستگي بين رتبه جمعيت و تأثير آن در برخورداري از خدمات شهري با استفاده . هستند

نشان از وجود همبستگي بين رتبه جمعيت و دسترسي به خدمات بوده كه ) 0.4991(از مدل اسپيرمن در حدود 

  .شهري دارد

 
  .پراكنش جمعيت، توزيع خدمات، نواحي شهري، ضريب آنتروپي،تاپسيس: كليدواژگان

                                                
 09125047338: نويسنده مسئول پيگيري مقاله،تلفن دانشگاه مراغه، ريزي شهري،عضو هيات علمي گروه جغرافيا و برنامه. 1

h.sarvar1351@gmail.com  

  M.lalepour@gmail.comريزي شهري، دانشگاه مراغه،عضو هيات علمي گروه جغرافيا و برنامه. 2

 S.sarbazgoli@gmail.com ريزي شهري، دانشگاه مراغه،كارشناس ارشد جغرافيا و برنامه. 3

 



  )المللي انجمن جغرافياي ايران فصلنامه علمي ـ پژوهشي و بين(جغرافيا                  306

 

  مقدمه و بيان مساله

منـدي شهرنشـينان از   يكي از ابعاد توسعه پايدار كه شعاره اصلي هزاره سـوم اسـت، رضـايت   
تواند مديران شهري را ها و نيازهاي آنان است كه ميتوجه به خواسته وضعيت موجود شهرها و 

وجود نابرابري . ويژه پايداري اجتماعي، ياري رساندبه يابي به پايداري بيشتر شهرها،در دست
  هاي شهري و برخورداري ساكنان نـواحي مختلـف يـك شـهر، در     فضايي در استقرار فعاليت

جديدي نيست، اما در كشورهاي در حال توسـعه، بـه دليـل     يك از شهرهاي جهان پديدههيچ
اقتصادي و نابرابري و عدم تعادل در توزيع خدمات شهري،  ـ هاي اجتماعيبودن تفاوتفاحش

؛ زيرا ساختار فضايي يك شهر )1378عبدي دانشپور،(تفاوت فضايي شهرها تشديد شده است 
ش متقابل هستند و ناپايداري هر كدام از متشكل از اجزا و عناصري است كه با يكديگر در كن

با توجه به ناهنجارهايي  ).90:1380ساوج و وارد،(اين اجزا، بر كل ساختار تاثير خواهد گشت 
همين دليل ساماندهي كه در شهرها رخ داده، سيماي پايداري شهرها نيز دگرگون شده است به

ميان استقرار بهينه كاربري مختلف  ناپذير است كه در اينكالبدي شهرها امري اجتناب-فضايي
 تواند نقش مهمي را در ساماندهي بهينه شـهري ايفـا نمايـد    ها مي شهري و مديريت صحيح آن

ي گرفتن سهم آن شو پي در دهه اخير جمعيت شهريچشمگير افزايش  ).1: 1389صادق زاده، (
گيـري  ، باعث شكلزدر شهر تبري يژهوطور اعم در شهرهاي بزرگ و بهاز جمعيت روستايي به

 ـاين موضـوع ارا  .شده است شهرينواحي فضاي لجام گسيخته و بدون برنامه در  ه خـدمات  ي
، حل اين مسئله نيازمند آگاهي از با مشكل روبرو ساخته تبريزعمومي و مهم شهري را در شهر 

 .باشديكديگر در سطح هر يك از نواحي شهري مينحوه توزيع جمعيت و خدمات در ارتباط به

 شهر تبريزبه ارزيابي ارتباط بين پراكنش جمعيت و خدمات شهري در اين مقاله با اين ضرورت 

پرداخته است در اين راستا، علاوه بر بررسي نحوه توزيع جمعيت و خدمات با بررسي رابطـه  
نواحي شهري هاي هر يك از  كاستيبين دو متغير در آزمون آماري اسپيرمن و تعيين نوع رابطه،

 همچنين از ديگـر اهـداف ايـن پـژوهش    . است نمودهدر رابطه با خدمات شهري مشخص ا ر
به عبارتي اين تحقيق رشد و . باشد ميرتبه هر يك از نواحي در برخورداري از خدمات  مقايسه

اسكان جمعيت را در رابطه با استقرار خدمات در هر يك از نواحي شـهري مـورد بررسـي و    
  .   دهدتحليل قرار مي
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  پيشينه تحقيق

توان به مقاله، ذاكريان، موسوي و كشكولي در پژوهش با عنوان  در مورد پيشينه اين تحقيق مي
، )تحليلي بر پراكنش جمعيت و توزيع خدمات در محلات شهري ميبد از منظر توسعه پايدار(

زيع اند كه در توشاخص خدمات شهري، به اين نتيجه رسيده12اشاره كرد كه با درنظر گرفتن 
هاي شهر ميبد، طي دوره مورد بررسي، تعادل و ارتباط وجود ندارد و بين تراكم جمعيت محله

-66ذاكريان و همكاران، (ضعيفي برقرار است  جمعيت و توزيع خدمات در شهر ميبد رابطه

، با عنوان تحليل فضايي پراكنش جمعيت و توزيع )1389(مقاله ضرابي و موسوي ). 84:1389
در اين پژوهش توزيع فضايي جمعيت و خدمات براي . واحي شهري يزد اشاره كردخدمات در ن

ناحيه شهر يزد بررسي شده و نتايج تحقيق نشانگر آن است كه وابستگي ضعيفي بين پراكنش  11
، در )1387(همچنين وارثي و همكاران . جمعيت و توزيع خدمات در شهر يزد وجود دارد

يع خدمات عمومي شهري از منظر عدالت اجتماعي در شهر اي به بررسي تطبيقي توز مقاله
هدف از اين مقاله، بررسي وضعيت جمعيت در مناطق شهري زاهدان و . اند زاهدان پرداخته

دهد كه تنها با ارايه  باشد و نتايج تحقيق نشان مي چگونگي تناسب آن با خدمات شهري مي
توان به تعادل در سطح شهر  معيتي ميسازوكار توزيع خدمات برابر و متناسب با نيازهاي ج

هاي انجام شده، در تلاش است كه با سنجش اين پژوهش نيز در راستاي پژوهش. زاهدان رسيد
شاخص خدمات شهري، به بررسي رابطه ميان توزيع جمعيت و خدمات شهري و ارتباطي  8

  .گيري از مدل تاپسيس بپردازدها در نواحي شهر تبريز با بهرهفضايي آن

  

  مباني نظري

هاي خدماتي و پراكنش  روند شهري شدن جهان در كشورهاي در حال توسعه، با عدم تعادل
طوري كه ناپايداري حاصل از اين رشد قواره شهري مواجه بوده است، بهجمعيت و رشد بي

اجتماعي با نمودهاي فقر شهري، اسكان و اشتغال   ـهاي فضايي ناموزون، به شكل عدم تعادل
 در ).66:، 1385بوچاني، (هاي زيستي نمايان شده است  غيررسمي، ضعف حاكميت محلي و آلودگي

 در اجتماعي عدالت مبحث يكسان، صورتبه نيازهايشان به شهرها ساكنان تمامي رسيدن جهت

 تراكم و نشينيحاشيه همچون ناگواري، بسيار تبعات آن به توجهيبي كه آيد مي وجودبه شهري فضاي
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 شهري، هاي محدوده از برخي شدن سكنه از خالي شهرها، جانبه يك توسعه منطقه، يك حد از بيش

 مقوله آثار شناسايي بنابراين، .داشت خواهد درپي را ديگر مشكل و مسأله ها ده و زمين بازي بورس

 كه شود مي انساني شهر زماني شهر و شود مي محسوب شهري مطالعات اساسي جزء اجتماعي عدالت

  ). 12: 1385روي، خوش(بپوشاند  را آن زواياي همه اجتماعي عدالت

دهي فضا از ابعاد اساسي جوامع انساني، بازتاب وقايع اجتماعي و تجلي ارتباطات سازمان
نتيجه هم عدالت و عدالت فضايي نقطه تلاقي فضا و عدالت اجتماعي است؛ در . اجتماعي است

از اين رو، تجزيه و تحليل برهم كنش بين فضا و اجتماع . شودعدالتي در فضا نمايان ميهم بي
ريزي براي كاهش يا حل هاي برنامههاي اجتماعي و چگونگي تنظيم سياستعدالتيدر فهم بي

فضايي كه بر دو محور برجسته در عدالت  .(Dixon&ramutsindela,2006:129)ها ضروري است آن
و توزيع ) هم محيط اجتماعي و هم محيط فيزيكي(شود، چگونگي وضعيت زندگي ها تاكيد ميآن

به  .(Martinez,2009:390)هاي اجتماعي، فيزيكي و مجازي است دسترسي به زيرساخت(ها فرصت
معه در هاي اجتماعي جاعبارتي، در توزيع بهينة خدمات و امكانات بايد نفع همة اقشار و گروه

ديويد ).68:1389ذاكريان و همكاران،(يابد نظر گرفته شود تا عدالت اجتماعي و فضايي تحقق
داند هاروي عدالت اجتماعي و فضايي در شهرها را تخصيص عادلانة منابع و امكانات شهري مي

وجود آورد و اي كه بايد حداقل شكاف و اعتراض را نسبت به حقوق خود افراد بهگونهبه
  ).98:1389هاروي،(ها را در ابعاد مختلف برآورده كند هاي جمعيتي آننياز

بنابراين، در راستاي رسيدن به يك عدالت فضايي در توزيع خدمات در سازمان فضايي شهرها 
هاي  ريزي فضايي از برنامهبرنامه. ريزي فضايي صورت گيردبايستي يك تجديدنظر در برنامه

انجامد ها در فضاي جغرافيايي بي سازي پراكنش انساني و فعاليتتواند به بهينه است كه مي
 وضعيت تحليل براي معيار ترين در اين رابطه قابل ذكر است كه مهم). 34: 1383زياري، (

 به رسيدن و حركت .باشد مي شهري خدمات عمومي توزيع چگونگي شهر، در فضايي عدالت

 ميان امكانات و خدمات توزيع و صتخصي كه شد خواهد محقق زماني شهرها، پايداري

 جغرافيايي برابري و مساوات و جمعيتي نيازهاي با مطابق شهرها اجتماعي و فضايي واحدهاي

 شهري فضاهاي در خدمات توزيع و جمعيت پراكنش ارزيابي راستا، همين در .بگيرد صورت

 چارچوب در شهروندان اساسي نيازهاي تأمين و اجتماعي عدالت ميزان سنجش در تواند مي

  .شود واقع مفيد اقتصادي  و اجتماعي عمراني، هاي و برنامه ها طرح
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  موقعيت جغرافيايي محدوده  مورد مطالعه

 كيلومتري 524 در ايران غربشمال در تبريز شهرستان و شرقيآذربايجان استان مركز تبريز، شهر

 سهند كوهستان غربشمال كيلومتري 50 و جلفا جنوب كيلومتري 135 و تهران غربيشمال

 كوهستاني خشك سرد، به مايل معتدل اقليم متر، در 1365 ارتفاع در اين شهر .است شده واقع

 45 و دقيقه 4 و درجه 38 و شرقيطول دقيقه 18 درجه 46 جغرافيايي موقعيت در و دارد قرار

-279 جعفري،( دارد قرار سهند كوه غربيشمال حاشيه و چايآجي كنار شماليعرض ثانيه

نفر بوده است كه  1494998خورشيدي بالغ بر  1390جمعيت تبريز در سال  .)1379:280
هكتار به  2127از  1345مساحت شهر در سال . شودپنجمين شهر پرجمعيت ايران محسوب مي

. برابري توسعه فيزيكي آن است 6دهنده رشد رسيده كه نشان 1385هكتار در سال  12000

  . دهد يمموقعيت نواحي شهر تبريز را نشان  1شماره  شكل

  
  موقعيت فضايي نواحي شهر تبريز. 1شكل

  روش تحقيق

 “توصيفي ـ تحليلي”با توجه به ماهيت موضوع و اهداف تحقيق، رويكرد حاكم بر فضاي تحقيق 
ناحيه شهري تبريز بر اساس تقسيمات كالبدي طرح جامع  37جامعه آماري انتخاب شده . است

نوع خدمات شهري در ارتباط با اندازه  8هاي مورد استفاده نحوه توزيع  باشد و شاخص مي
فرايند انجام تحقيق به اين صورت هست كه ابتدا . باشد جمعيت، در سطح مناطق شهر تبريز مي

هاي جمعيتي استخراج  و سپس ميزان برخورداري شهري تبريز به تفكيك بلوكجمعيت مناطق 
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. شودهاي طرح تفصيلي و طرح جامع تبريز محاسبه مي از خدمات شهري موردنظر با توجه نقشه

، ضريب جيني، و مدل هاي مورد استفاده شامل مدل ضريب آنتروپي نسبيها و تكنيكمدل
جمعيت و چگونگي توزيع خدمات شهري در سطح نواحي تاپسيس هست كه توزيع فضايي 

شهر تبريز مورد ارزيابي قرار گرفته و مناطق شهري تبريز بر اساس جمعيت و ميزان برخورداري 
بندي مناطق شهري تبريز بر اساس رتبه جمعيتي پس از رتبه. اند بندي شدهاز خدمات شهري رتبه

اسپيرمن، تأثيرات فضايي جمعيت بر چگونگي  و رتبه خدماتي با استفاده از ضريب همبستگي
  .توزيع خدمات شهري، مورد ارزيابي و بررسي قرار گرفته است

  

  هاي خدمات شهري  شاخص

  درماني؛  - خدمات بهداشتي. 4متوسطه،. 3راهنمايي،. 2ابتدايي؛ . 1: خدمات آموزشي شامل

  پارك و فضاي سبز. 7مذهبي؛  . 6فرهنگي؛. 5

  

  هاي پژوهش يافته

  ل آنتروپي و پراكنش جمعيت در نواحي شهري تبريزمد

 
  محاسبه پراكنش جمعيت نواحي شهر تبريز با مدل آنتروپي. 1جدول

 Pi Lnpi pi*lnpi جمعيت ناحيه

1 -1 78698 0520/0 9566/2 - 1537/0 - 

2 -1 59392 0392/0 2380/3 - 1271/0 - 

3 -1 73212 0484/0 0288/3 - 1465/0 - 

1 -2 29760 0197/0 9290/3 - 0773/0 - 

2 -2 74157 0490/0 016/3 - 1478/0 - 

3 -2 67607 0447/0 1085/3 - 1389/0 - 

1 -3 72877 0482/0 0334/3 - 1461/0 - 

2 -3 79680 0526/0 9442/2 - 155/0 - 

3 -3 55755 0368/0 3012/3 - 1216/0 - 

4 -3 65721 0434/0 1368/3 - 1362/0 -  

5 -3 606 0004/0 8231/7 - 0031/0 - 

1 -4 56489 0373/0 2881/3 - 1227/0 - 

2 -4 47777 0316/0 4556/3 - 1091/0 - 
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 Pi Lnpi pi*lnpi جمعيت ناحيه

3 -4 49240 0325/0 4255/3 - 1115/0 - 

4 -4 89589 0592/0 8270/2 - 1673/0 - 

5 -4 77355 0511/0 9738/2 - 1520/0 - 

1 -5 71929 0475/0 0465/3 - 1448/0 - 

2 -5 8228 0054/0 2146/5 - 0284/0 - 

3 -5 1118 0007/0 2106/7 - 0053/0 - 

4 -5 12 9306/7 745/11 - 305/9 - 

5 -5 11552 0076/0 8753/4 - 0372/0 - 

6 -5 7 6306/4 284/12 - 705/5 - 

1 -6 7585 0050/0 2960/5 - 0265/0 - 

2 -6 17426 0115/0 4642/4 - 0514/0 - 

3 -6 1404 0009/0 9829/6 - 0065/0 - 

4 -6 71403 0471/0 0538/3 - 1441/0 - 

1 -7 42823 0283/0 5651/3 - 1009/0 - 

2 -7 37523 0248/0 6973/3 - 0917/0 - 

3 -7 70 6305/4 9814/9 - 0005/0 - 

4 -7 36203 0239/0 7330/3 - 0893/0 - 

5 -7 11898 0079/0 8458/4 - 0381/0 - 

6 -7 30 9805/1 8287/7 - 0002/0 - 

1 -8 34231 0226/0 7891/3 - 0857/0 - 

1 -9 2000 0013/0 6290/6 - 0088/0 - 

1 -10 87439 0578/0 8512/2 - 1647/0 - 

2 -10  40460 0267/0 6219/3 - 0968/0 - 

3 -10 52244 0345/0 3663/3 - 1166/0 - 

  هاي پژوهشيافته:منبع           

  

ناحيه شهري تبريز، از مدل ضريب  37هاي توزيع فضايي جمعيت در  منظور تحليل ويژگيبه
  .آنتروپي نسبي استفاده شده است
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 محاسبه پراكنش جمعيت نواحي شهر تبريز با مدل آنتروپي. 2جدول 

 Xi Yi Xi-Yi هكتار جمعيت ناحيه

1 -1 78698 333 0138/0 0520/0 0382/0 

2 -1 59392 573 0237/0 0392/0 0155/0 

3 -1 73212 639 0265/0 0484/0 0219/0 

1 -2 29760 193 0080/0 0197/0 0117/0 

2 -2 74157 1133 0469/0 0490/0 0021/0 

3 -2 67607 769 0319/0 0447/0 0128/0 

1 -3 72877 423 0175/0 0482/0 0307/0 

2 -3 79680 383 0159/0 0526/0 0368/0 

3 -3 55755 327 0135/0 0368/0 0233/0 

4 -3 65721 396 0164/0 0434/0 0270/0 

5 -3 606 1269 0526/0 0004/0 0522/0 

1 -4 56489 322 0133/0 0373/0 0240/0 

2 -4 47777 315 0131/0 0316/0 0185/0 

3 -4 49240 958 0397/0 0325/0 0072/0 

4 -4 89589 445 0184/0 0592/0 0408/0 

5 -4 77355 509 0211/0 0511/0 0300/0 

1 -5 71929 5/586 0243/0 0475/0 0232/0 

2 -5 8228 99/270 0112/0 0054/0 0058/0 

3 -5 1118 27/475 0197/0 0007/0 0190/0 

4 -5 12 09/344 0143/0 9286/7 0143/0 

5 -5 11552 84/891 0370/0 0076/0 0293/0 

6 -5 7 05/661 0273/0 6250/4 0274/0 

1 -6 7585 15/4021 1666/0 0050/0 1616/0 

2 -6 17426 43/1955 0810/0 0115/0 0695/0 

3 -6 1404 37/787 0326/0 0009/0 0317/0 

4 -6 71403 11/432 0179/0 0472/0 0293/0 

1 -7 42823 302 0125/0 0283/0 0158/0 

2 -7 37523 344 0143/0 0248/0 0105/0 

3 -7 70 771 0319/0 6250/4 0319/0 

4 -7 36203 413 0171/0 0239/0 0068/0 

5 -7 11898 359 0149/0 0079/0 0070/0 

6 -7 30 693 0287/0 9822/1 0287/0 

1 -8 34231 386 0160/0 0226/0 0066/0 

1 -9 2000 403 0167/0 0013/0 0154/0 

1 -10 87439 547 0227/0 0578/0 0351/0 

2 -10  40460 1/187 0076/0 0267/0 0190./0 

3 -10 52244 7/305 013/0 0345/0 0219/0  

  هاي پژوهشيافته:ماخذ
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جمعيت و تعداد شهرها در سطح توان به ميزان تعادل فضايي استقرار  با استفاده از اين مدل مي
ضريب آنتروپي  .)190: 1385نيا و موسوي، حكمت(اي و ملي پي برد  شبكه شهري، استاني، منطقه

تر باشد نشانگر توزيع عادلانه و  هر چه مقدار آن به يك نزديك. اي بين صفر و يك دارددامنه
در  .)Tsai, 2005, p145( جمعيت استدهنده عدم تعادل در توزيع هرچه به صفر نزديكتر باشد نشان

دهنده تعادل يا عدم تعادل، شاخص جمعيت در نواحي شهري، شهر مورد واقع اين مدل نشان
  .باشد مطالعه مي

با . باشد مي) 0.9008(ضريب آنتروپي بدست آمده براي پراكنش جمعيت مناطق شهري تبريز 
دهنده تعادل نسبتاً كامل در توزيع انتوجه به اين كه اين مقدار، عددي نزديك به يك است نش

  ).1جدول شماره (باشد  فضايي جمعيت مي

  

  مدل ضريب جيني و پراكنش جمعيت در نواحي شهري تبريز

گيري توزيع فضايي جمعيت در نواحي مختلف يك ضريب جيني شاخص ديگري براي اندازه
مدل آنتروپي استفاده شده  تر توزيع جمعيت، از اين مدل نيز متناظر باشناخت دقيق. شهر است

به اين ) 1نزديك به(هاي جيني بالاتر ضريب. اي بين صفر و يك دارداين ضريب دامنه. است
معناست كه تراكم جمعيت در نواحي نامتعادل است و ضريب جيني نزديك به صفر به اين 

مده ضريب جيني بدست آ. اي توزيع شده استمعناست كه جمعيت در شهر به صورت عادلانه
دهد توزيع متعادل جمعيت در زياد بوده و نشان مي 1است كه فاصله آن با عدد ) 5011/0(برابر 

  ).2جدول شماره(طور نسبي وجود دارد نواحي شهر تبريز به

  

  توزيع خدمات شهري بر مبناي مدل تاپسيس

بندي گيري چندشاخصه، روشي ساده ولي كارآمد در اولويتعنوان يك روش تصميمتاپسيس به
ها وزن داده در اين روش، ابتدا با استفاده از مدل آنتروپي شانون به شاخص. گرددمحسوب مي

شاخص براي  8دهد، براي تبين توزيع خدمات شهري از نشان مي) 3(چنانكه جدول شماره. شد
  .ناحيه شهري استفاده شده است 37
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  شانونها با استفاده از روش آنتروپي دهي به شاخصوزن. 3جدول

فضاي سبز و 

 پارك
 * دبستان راهنمايي متوسطه درماني مذهبي فرهنگي ورزشي

975/0 973/0 960/0 972/0 970/0 967/0 979/0 982/0 EJ   آنتروپي شانون 

025/0 027/0 040/0 028/0 030/0 033/0 021/0 018/0 Dj    درجه انحراف 

114/0 123/0 181/0 125/0 136/0 147/0 093/0 082/0 Wj  وزن نرمال شده 

  هاي پژوهشيافته: ماخذ  

  

هاي خدمات شهري منتخب نواحي شهر تبريز طبق آمارها و وزن نرمال شده هريك از شاخص
دهد كه شاخص خدمات مذهبي و متوسطه بيشترين اوزان را به خود نشان مي) 3(جدول شماره 
 .انداختصاص داده

  

  مراحل تكنيك تاپسيس

اند و در نهايت، با انجام شاخص يك ماتريس را تشكيل داده 8استفاده از ناحيه با  37سپس 
  :ها انجام شده استبندي آنگانه مدل تاپسيس رتبهمراحل شش

آل در شش مرحله به شرح زير بندي بر اساس تشابه به حل ايدهفرايند و الگوريتم تكنيك رتبه
  :شود خلاصه مي

سپس عدد هر معيار را در :شاخص kآلترناتيو و  nاساس  ها بر تشكيل ماتريس داده :مرحله اول
هاي استاندارد پس از وزن دهي مشخص شده  وزن همان معيار ضرب كرده و ماتريس داده

تمامي معيارها يك دست باشند؛ يعني يا همه  بايد TOPSISقابل ذكر است كه در مدل . است
تواند در كنار معيارهاي مثبت مورد  چنانچه شاخصي منفي باشد نمي. مثبت و يا همه منفي باشند

  .آزمون قرار گيرد

به دليل آنكه احتمال قوي وجود دارد كه مقادير كمي : تهيه ماتريس نرماليزه شده :مرحله دوم
ها از بين برده  واحد آن بعدها داراي يك واحد نباشد و بايستي  صتعلق گرفته به معيارها و شاخ

    .(M.-T. Chu & et al, 2006, p5) شود و اين مقادير كمي را به ارقام بدون بعد تبديل نمود 

ها بر اساس نظريات شخصي،  يك از شاخص توان به هر ميدر اين مرحله،  :مرحله سوم
هاي  اساس اهميت هر معيار و شاخص، با استفاده از مدلرويكردها و نظرات كارشناسانه و بر 
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 ,M.-T. Chu & et al, 2006) دهي كردوزن Antropi، مدل AHP ، مدلLinmapدهي، مثل مدل وزن

p5)  

آل؛ يعني تعيين بالاترين عملكرد هر امين آلترناتيو از آلترناتيو ايده iتعيين فاصله  :مرحله چهارم
�(شاخص كه آن را با علامت 

 M.-T. Chu)آيد  دهيم و از رابطه زير به دست مي نشان مي) �

& et al, 2006, p5).  

�� = 	 ��max��� �� ∈ �	, �min��� �� ∈ �´	⃒
 = 1,2,…�� =
���,���, … ,���, … ,��⁺�  

�(ترين عملكرد هر شاخص كه آن را با علامت  تعيين پايين
دهيم و از رابطه زير به  نشان مي) �

  .آيد دست مي

�� = ��min��� �� ∈ ��, �max��� �� ∈ �´�⃒	
 = 1,2,…�� = ���,���,… ,��� ,… ,��¯�  
  }0174/0،0199/0،0336/0،0312/0،0320/0،0486/0،0298/0،0300/0{:آل مثبتگزينه ايده

  }3/0،0048/0،0031/0،0039/0 0048/0،0049/0،0033/0،0038/0،007{:آل منفيگزينه ايده

ي شهري براساس ناحيه37هد، از مجموع مدل تاپسيس نشان مينتايج امتيازهاي : گام پنجم
   3و 2نامتعادل بوده است و نواحي يك منطقه 10و 9تقسيم بندي كالبدي، نواحي مناطق

  ترين نواحي در توزيع  خدمات و چگونگي دسترسي شهروندان به خدمات شناخته متعادل

 ).7جدول(اند شده

اي براي آلترناتيوهاي حداقل و حداكثر  تعيين معيار فاصله در اين مرحله اقدام به :پنجممرحله 
  :(S. Opricovic, G.-H. Tzeng, 2004, p449)  استشده است كه فرمول محاسبه آن به شرح زير 

��� = 	مثبت آل ايده فاصله	گزينه�ام	از	 = �∑ ���� − ��
����

��� ;	� = 1,2, … 	 ,	  

 
  بدست آوردن ماتريس تصميم: گام اول. 4جدول

 ورزشي فرهنگي مذهبي درماني متوسطه راهنمايي دبستان ناحيه
فضاي سبز و 

 پارك

1 -1 16  18 40 40 70 80 80 70 

2 -1 16 18 40 35 70 70 65 85 

3 -1 16 18 40 35 70 70 80 70 

1 -2 16 18 50 40 65 100 80 80 

2 -2 17 16 40 35 55 70 70 60 
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 ورزشي فرهنگي مذهبي درماني متوسطه راهنمايي دبستان ناحيه
فضاي سبز و 

 پارك

3 -2 16 18 40 10 60 70 70 50 

1 -3 17 20 50 38 60 95 80 65 

2 -3 17 20 50 30 60 85 80 75 

3 -3 15 18 40 38 70 65 79 75 

4 -3 15 16 40 15 70 85 65 65 

5 -3 10 10 10 5 60 40 30 30 

1 -4 14 16 35 30 75 50 70 40 

2 -4 16 18 45 30 65 80 85 50 

3 -4 13 15 35 20 70 30 60 30 

4 -4 17 19 45 40 65 80 85 40 

5 -4 17 19 30 40 70 90 90 50 

1 -5 14 15 40 35 50 65 45 80 

2 -5 15 16 45 30 60 65 55 70 

3 -5 10 10 25 10 40 35 45 60 

4 -5 5 5 25 10 50 20 55 30 

5 -5 5 5 10 10 60 20 30 30 

6 -5 5 5 10 30 40 35 30 30 

1 -6 5 5 5 10 35 10 35 40 

2 -6 9 10 8 15 30 15 35 40 

3 -6 9 10 8 15 35 40 35 40 

4 -6 14 15 15 40 30 60 90 90 

1 -7 18 19 45 35 30 75 80 60 

2 -7 17 18 45 30 25 60 85 80 

3 -7 13 14 30 35 20 10 60 50 

4 -7 16 17 40 35 20 75 85 70 

5 -7 15 16 35 35 25 75 60 50 

6 -7 13 14 30 30 20 25 60 50 

1 -8 18 19 45 30 45 95 95 65 

1 -9 10 10 20 5 15 25 20 20 

1 -10 5 5 15 15 20 20 15 15 

2 -10  5 5 17 20 18 20 12 12 

3 -10 8 8 14 18 12 15 10 13 

  هاي پژوهشيافته:ماخذ

   



  317           نواحي شهري تبريز  ارزيابي و تحليل فضايي پراكنش جمعيت و توزيع خدمات در

 

  استاندارد كردن كردن ماتريس تصميم: گام دوم. 5جدول

 ورزشي فرهنگي مذهبي درماني متوسطه راهنمايي دبستان ناحيه
فضاي سبز و 

 پارك

1 -1 1934/0 1989/0 1919/0 2292/0 2258/0 2148/0 2041/0 2044/0 

2 -1 1934/0 1989/0 1919/0 2005/0 2258/0 1880/0 1658/0 2482/0 

3 -1 1934/0 1989/0 1919/0 2005/0 2258/0 1880/0 2041/0 2044/0 

1 -2 1934/0 1989/0 2398/0 2292/0 2096/0 2685/0 2041/0 2336/0 

2 -2 2055/0 1768/0 1919/0 2005/0 1774/0 1880/0 1786/0 1752/0 

3 -2 1934/0 1989/0 1919/0 0573/0 1935/0 1880/0 1786/0 1460/0 

1 -3 2055/0 2210/0. 2398/0 2177/0 1935/0 2551/0 2041/0 1898/0 

2 -3 2055/0 2210/0 2398/0 1719/0 1935/0 2282/0 2041/0 2190/0 

3 -3 1813/0 1989/0 1919/0 1773/0 2258/0 1745/0 2015/0 2190/0 

4 -3 1813/0 1768/0 1919/0 2177/0 2258/0 2282/0 1658/0 1898/0 

5 -3 1209/0 1105/0 0480/0 0859/0 1935/0 1074/0 0765/0 0876/0 

1 -4 1692/0 1768/0 1679/0 0286/0 2419/0 1343/0 1786/0 1168/0 

2 -4 1934/0 1989/0 2158/0 1719/0 2096/0 2148/0 2168/0 1460/0 

3 -4 1571/0 1658/0 1679/0 1719/0 2258/0 0806/0 1531/0 0876/0 

4 -4 2055/0 2100/0 2158/0 1146/0 2096/0 2148/0 2168/0 1168/0 

5 -4 2055/0 2100/0 1439/0 2292/0 2258/0 2417/0 2296/0 1460/0 

1 -5 1692/0 1658/0 1919/0 2292/0 1613/0 1745/0 1148/0 2336/0 

2 -5 1813/0 1768/0 2158/0 2005/0 1935/0 1745/0 1403/0 2044/0 

3 -5 1209/0 1105/0 1199/0 1719/0 1290/0 0940/0 1148/0 1752/0 

4 -5 0604/0 0552/0 1199/0 0573/0 1613/0 0537/0 1403/0 0876/0 

5 -5 0604/0 0552/0 0480/0 0573/0 1935/0 0537/0 0765/0 0876/0 

6 -5 0604/0 0552/0 0480/0 0573/0 1290/0 0940/0 0765/0 0876/0 

1 -6 0604/0 0552/0 0240/0 1719/0 1613/0 0269/0 0893/0 1168/0 

2 -6 1088/0 1105/0 0384/0 0573/0 1935/0 0403/0 0893/0 1168/0 

3 -6 1088/0 1105/0 0384/0 0859/0 1290/0 1074/0 0893/0 1168/0 

4 -6 1692/0 1658/0 0719/0 0859/0 0968/0 1611/0 2296/0 2628/0 

1 -7 2176/0 2100/0 2158/0 2292/0 0968/0 2014/0 2041/0 1752/0 

2 -7 2055/0 1990/0 2158/0 2005/0 0806/0 1611/0 2168/0 2336/0 

3 -7 1571/0 1547/0 1439/0 1719/0 0645/0 0269/0 1530/0 1460/0 

4 -7 1934/0 1879/0 1919/0 2005/0 0645/0 2014/0 2168/0 2044/0 

5 -7 1813/0 1768/0 1679/0 2005/0 0806/0 2014/0 1531/0 1460/0 

6 -7 1571/0 1547/0 1439/0 1719/0 0645/0 0671/0 1531/0 1460/0 

1 -8 2176/0 2100/0 2158/0 1719/0 1451/0 2551/0 2424/0 1898/0 

1 -9 1209/0 1105/0 0959/0 0286/0 0484/0 0671/0 0510/0 0584/0 

1 -10 0604/0 0553/0 0719/0 0859/0 0645/0 0537/0 0383/0 0438/0 

2 -10  0604/0 0553/0 0815/0 1146/0 0581/0 0537/0 0306/0 0350/0 

3 -10 0967/0 0884/0 0672/0 1031/0 0388/0 0403/0 0255/0 0380/0 

  هاي پژوهشيافته:ماخذ
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  دهي به ماتريس استاندارد شدهگام سوم وزن. 6جدول

 فضاي سبز و پارك ورزشي فرهنگي مذهبي درماني متوسطه راهنمايي دبستان هاشاخص

Wj 0813/0 0931/0 1471/0 1359/0  125/0 1812/0 1229/0 1138/0 

1-1 0155/0 0179/0 0269/0 0312/0 0282/0 0389/0 0251/0 0233/0 

2-1 0155/0 0179/0 0269/0 0273/0 0282/0 0340/0 0204/0 0283/0 

3-1 0155/0 0179/0 0269/0 0273/0 0282/0 0340/0 0251/0 0233/0 

1-2 0164/0 0179/0 0336/0 0312/0 0262/0 0486/0 0251/0 0266/0 

2-2 0155/0 0159/0 0269/0 0273/0 0223/0 0340/0 0220/0 0120/0 

3-2 0164/0 0179/0 0269/0 0078/0 0242/0 0340/0 0220/0 0167/0 

1-3 0164/0 0199/0 0336/0 0296/0 0242/0 0462/0 0251/0 0216/0 

2-3 0145/0 0199/0 0336/0 0234/0 0242/0 0413/0 0251/0 0250/0 

3-3 0145/0 0179/0 0269/0 0296/0 0282/0 0316/0 0248/0 0250/0 

4-3 0097/0 0159/0 0269/0 0117/0 0282/0 0413/0 0204/0 0217/0 

5-3 0135/0 0099/0 0067/0 0039/0 0242/0 0194/0 0094/0 0100/0 

1-4 0155/0 0159/0 0235/0 0234/0 0302/0 0243/0 0220/0 0133/0 

2-4 0126/0 0179/0 0302/0 0234/0 0262/0 0389/0 0267/0 0166/0 

3-4 0164/0 0149/0 0235/0 0159/0 0282/0 0146/0 0189/0 0100/0 

4-4 0164/0 0189/0 0302/0 0312/0 0262/0 0389/0 0267/0 0133/0 

5-4 0164/0 0189/0 0201/0 0312/0 0282/0 0438/0 0282/0 0166/0 

1-5 0135/0 0149/0 0269/0 0273/0 0202/0 0316/0 0141/0 0266/0 

2-5 0145/0 0159/0 0302/0 0234/0 0242/0 0316/0 0173/0 0233/0 

3-5 0097/0 0099/0 0168/0 0078/0 0161/0 0170/0 0141/0 0200/0 

4-5 0048/0 0050/0 0168/0 0078/0 0202/0 0097/0 0173/0 0100/0 

5-5 0048/0 0050/0 0067/0 0078/0 0242/0 0097/0 0094/0 0100/0 

6-5 0048/0 0050/0 0067/0 0234/0 0161/0 0170/0 0094/0 0100/0 

1-6 0048/0 0050/0 0034/0 0078/0 0141/0 0049/0 0110/0 0133/0 

2-6 0087/0 0099/0 0054/0 0117/0 0121/0 0073/0 0110/0 0133/0 

3-6 0087/0 0099/0 0054/0 0117/0 0141/0 0194/0 0110/0 0133/0 

4-6 0135/0 0149/0 0101/0 0312/0 0121/0 0292/0 0282/0 0300/0 

1-7 0174/0 0189/0 0302/0 0273/0 0121/0 0365/0 0251/0 0200/0 

2-7 0164/0 0179/0 0302/0 0234/0 0101/0 0292/0 0267/0 0270/0 

3-7 0126/0 0139/0 0201/0 0273/0 0081/0 0049/0 0189/0 0167/0 

4-7 0155/0 0169/0 0269/0 0273/0 0081/0 0365/0 0267/0 0233/0 

5-7 0145/0 0159/0 0235/0 0273/0 0101/0 0365/0 0188/0 0166/0 

6-7 0126/0 0139/0 0201/0 0234/0 0081/0 0122/0 0188/0 0166/0 

1-8 0174/0 0188/0 0302/0 0234/0 0181/0 0462/0 0298/0 0216/0 

1-9 0097/0 0099/0 0134/0 0039/0 0060/0 0122/0 0063/0 0067/0 

1-10 0048/0 0050/0 0101/0 0117/0 0081/0 0097/0 0047/0 0050/0 

2-10  0048/0 0050/0 0114/0 0156/0 0073/0 0097/0 0038/0 0040/0 

3-10 0077/0 0076/0 0094/0 0140/0 0049/0 0073/0 0031/0 0040/0 

 هاي پژوهشيافته:ماخذ 

  

  



  319           نواحي شهري تبريز  ارزيابي و تحليل فضايي پراكنش جمعيت و توزيع خدمات در

 

+ آلترناتيو حداقل (در اين گام، ضريبي كه برابر است با تقسيم آلترناتيو حداقل بر  :مرحله ششم

محاسبه ) *A(نسبت به ) Ai(عبارت ديگر، نزديكي نسبي به. آيد دست مي، به)آلترناتيو حداكثر
   .(M.-T. Chu & et al, 2006: 6) گردد و رابطه آن به قرار زير است  مي

���� =
���

��� + ���

 

، +cliها، بر اساس ترتيب نزولي  بندي گزينهدر آخرين مرحله به رتبه
اين ميزان كه بين صفر و 

 cli+=0دهنده بالاترين رتبه و  ،  نشانcli+=1در اين راستا  . شوديك در نوسان است پرداخته مي

  . ترين رتبه است دهنده كم نيز نشان

  

 هابندي گزينهآل و رتبهحل ايدهها، نزديكي نسبي به راهاندازه فاصله محاسبه: گام پنجم و ششم. 7جدول

 رتبه تاپسيس فواصل منفي فواصل مثبت ناحيه

1 -1 4473/0 0643/0 1257/0 6 

2 -1 4522/0 0605/0 1181/0 9 

3 -1 4521/0 0603/0 1176/0 10 

1 -2 4375/0 0728/0 1427/0 1 

2 -2 4530/0 0558/0 1098/0 15 

3 -2 4400/0 0509/0 1010/0 21 

1 -3 4449/0 0693/0 1361/0 2 

2 -3 4545/0 0654/0 1281/0 4 

3 -3 4454/0 0604/0 1172/0  11 

4 -3 4692/0 0575/0 1144/0 13 

5 -3 4623/0 0269/0 0542/0 28 

1 -4 4474/0 0494/0 0966/0 22 

2 -4 4724/0 0609/0 1198/0 8 

3 -4 4475/0 0403/0 0786/0 23 

4 -4 4427/0 0636/0 1245/0 7 

5 -4 4549/0 0649/0 1277/0 5 

1 -5 4548/0 0534/0 1051/0 19 

2 -5 4548/0 0545/0 1071/0 17 

3 -5 4706/0 0299/0 0598/0 26 



  )المللي انجمن جغرافياي ايران فصلنامه علمي ـ پژوهشي و بين(جغرافيا                  320

 

 رتبه تاپسيس فواصل منفي فواصل مثبت ناحيه

4 -5 4782/0 0263/0 0520/0 29 

5 -5 4789/0 0224/0 0446/0 31 

6 -5 4713/0 0272/0 0546/0 27 

1 -6 4840/0 0158/0 0316/0 33 

2 -6 4811/0 0176/0 0354/0 32 

3 -6 4690/0 0235/0 0477/0 30 

4 -6 4579/0 0539/0 1054/0 18 

1 -7 4501/0 0584/0 1148/0 12 

2 -7 4574/0 0556/0 1083/0 16 

3 -7 4822/0 0372/0 0716/0 24 

4 -7 4503/0 0574/0 1130/0 14 

5 -7 4505/0 0510/0 1016/0 20 

6 -7 4750/0 0357/0 0698/0 25 

1 -8 4402/0 0660/0 1304/0 3 

1 -9 4770/0 0149/0 0302/0 35 

1 -10 4795/0 0120/0 0244/0 37 

2 -10  4795/0 0152/0 0308/0 34 

3 -10 4820/0  0127/0 0258/0 36 

 هاي پژوهشيافته:ماخذ           

 
 TOPSISمحاسبه ضريب همبستگي اسپيرمن بين رتبه جمعيت و رتبه خدمات در مدل . 8جدول

 D D2 رتبه تاپسيس رتبه جمعيت نواحي

1 -1 4 6 2 - 4 

2 -1 13 9 4 16 

3 -1 7 10 3 - 9 

1 -2 24 1 23 529 

2 -2 6 15 9 - 81 

3 -2 11 21 10- 100 

1 -3 8 2 6 36 

2 -3 3 4 1 - 1 

3 -3 15 11 4 16 

4 -3 12 13 1 - 1 
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 D D2 رتبه تاپسيس رتبه جمعيت نواحي

5 -3 33 28 5 25 

1 -4 14 22 8 64 

2 -4 18 8 10 100 

3 -4 17 23 6 - 36 

4 -4 1 7 6 - 36 

5 -4 5 5 0 0 

1 -5 9 19 10- 100 

2 -5 28 17 11 121 

3 -5 32 26 6 36 

4 -5 36 29 7 49 

5 -5 27 31 4 - 16 

6 -5 37 27 10 100 

1 -6 29 33 4 - 16 

2 -6 25 32 7 - 49 

3 -6 31 30 1 1 

4 -6 10 18 8 - 64 

1 -7 19 12 7 49 

2 -7 21 16 5 25 

3 -7 34 24 10 100 

4 -7 22 14 8 64 

5 -7 26 20 6 36 

6 -7 35 25 10 100 

1 -8 23 3 20 400 

1 -9 30 35 5 - 25 

1 -10 2 37 35- 1225 

2 -10  20 34 14- 196 

3 -10 16 36 20- 400 

  

∑ d� = 4226  

r = 1 − �∑	�

��
�
=> 	� = 1− �×����

����
��
= 0.4991    
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  خدمات و توزيع جمعيت پراكنش ارتباط

 دسترسي و رسانيخدمات امر تسهيل منظوربه شهري نواحي در خدمات توزيع كه آنجا از

 بر شهري امكانات و خدمات توزيع چنانچه گيرد، مي صورت آن به شهروندان بهينه و مناسب

 خدمات نگرفته، انجام راحتي به رسانيخدمات نباشد، اصولي و صحيح معيارهاي اساس

 است ممكن حالت، اين در .شود نمي توزيع شهر سطح در متعادل صورت به شهروندان موردنياز

پور و هادي(موردنياز مشاهده گردد  خدماتي فضاهاي و جمعيت پراكنش بين هايي تعادل عدم
در اين پژوهش براي بررسي ارتباط بين پراكنش جمعيت و توزيع ). 101: 1385همكاران، 

مدل اسپيرمن به بررسي  ده از با استفا. فضايي خدمات شهري از مدل اسپيرمن استفاده شده است
پرداخته شده  TOPSISهاي  ارتباط بين رتبه پراكنش جمعيت و رتبه توزيع خدمات در مدل

عدد بدست آمده، . است) 04991(است كه عدد بدست آمده براي همبستگي دو متغير در حدود 
حيه نا 37نشانگر همبستگي نسبتاً خوبي بين پراكنش جمعيت و توزيع خدمات شهري در 

شود كه تفاوت زيادي  مشخص مي d2و ستون  7با توجه به جدول شماره . باشد شهري تبريز مي
 7جدول شماره. در توزيع خدمات و پراكنش جمعيت در مناطق شهري تبريز وجود ندارد

نشانگر آن است كه در چهار ناحيه شهري تبريز، توزيع خدمات شهري نسبت به پراكنش 
يكسان نبوده است و مناطق شهر مورد مطالعه از نظر توزيع خدمات و امكانات در جمعيت 

  .حالت نامتعادل قرار دارند و توزيع خدمات بر اساس پراكنش جمعيت صورت نگرفته است

نواحي  داخل در خدمات توزيع و جمعيت پراكنش بين منطقي و صحيح ارتباط برقراري بنابراين،
 جمعيت بين مستقيم و منطقي ارتباط و تعادل زيرا برقراري باشد،مي ضروري امري شهري تبريز

 كمك موجود تعادل عدم رفع در و تسهيل را رساني خدمات زيادي حدود تواند تا مي خدمات و

  . كند شاياني

  

  گيريبندي و نتيجهجمع

جانبه شهرها را امروزه يكي از موارد مهم در مديريت شهرها كه بتواند توسعه يكسان و همه
هاي ساختار فضايي شهر از نظر نحوه توزيع جمعيت و  فراهم كند، ضرورت توجه به جنبه

باشد، زيرا ساختار فضايي شهر داراي سيستمي منسجم  خدمات در مناطق و نواحي شهري مي
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است كه از اجزا و عناصر گوناگون تشكيل شده است كه ناپايداري هر كدام از اين عناصر، بر 
توزيع مناسب خدمات در مناطق و نواحي شهري . مجموعه و ساختار شهري تأثيرگذار استكل 
تواند بسياري از مشكلات موجود شهرهاي امروزي مثل ترافيك شديد در برخي مناطق  مي

در . را برطرف سازد... شهري، اتلاف وقت ساكنين شهرها در دسترسي به خدمات مورد نياز و 
اهداف تحقيق ابتدا به تحليل پراكنش جمعيت در نواحي شهري تبريز با اين پژوهش، با توجه به 

استفاده از ضريب آنتروپي نسبي و ضريب جيني اقدام گرديد كه ضريب بدست آمده پراكنش 
مقدار ضريب نشانگر آن است كه پراكنش جمعيت در مناطق . باشد مي) 0.9008(جمعيت 

از نظر پراكنش جمعيت داراي رتبه پاييني  5منطقه  شهري تبريز نسبتاً مناسب بوده و تنها نواحي
پس از ارزيابي پراكنش جمعيت، با استفاده از . باشد و نياز به افزايش تراكم جمعيت دارند مي

به ارزيابي نحوه توزيع خدمات در مناطق شهري تبريز اقدام شد كه نتايج نشان  TOPSIS  مدل
-1(نواحي  ، داراي بيشترين برخورداري و)3-2،1- 1(دهد كه از نظر توزيع خدمات، مناطق  مي

  همچنين پس از . باشند ترين برخورداري از خدمات شهري مي ، داراي كم)9- 10،3-10،1

اساس توزيع جمعيت و خدمات شهري، نسبت همبستگي بين اين  بندي نواحي شهري بررتبه
ه است كه اين مقدار محاسبه شد) 4991/0(دو متغير با استفاده از مدل اسپيرمن، در حدود 

نواحي شهري  نشانگر همبستگي نسبتا خوبي، بين پراكنش جمعيت و توزيع خدمات شهري، در
تبريز بوده، بدين معنا كه هر ناحيه جمعيت بيشتري داراست، دسترسي به خدمات شهري نيز در 

خدمات و با توجه به نتايج پژوهش لزوم يك بازنگري در نحوه توزيع . باشد آن منطقه بالا مي
هاي مرتبط با مديريت شهر تبريز،  باشد و بايد ارگان جمعيت در مناطق شهر تبريز ضروري مي

ريزي متناسب با وضع كنوني شهر تبريز در پيش گرفته تا شهر تبريز در يك مدت يك برنامه
يابي به براي دست. مشخص، به يك پراكنش متناسب در توزيع خدمات شهري دست يابند

هاي باير موجود در تمامي مناطق، براي رفع  در مناطق شهر تبريز، بايستي از زمينچنين هدفي 
. كمبودهاي خدمات شهري و يا تخصيص زمين به جمعيت اضافه شده در آينده استفاده شود

شهر تبريز هم از نظر توزيع مجدد 10و9همچنين قابل ذكر است كه بايستي نواحي مناطق 
  .ريزي قرار گيرندويت برنامهخدمات و افزايش جمعيت در اول
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